
ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
Prioridades e Metas

Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2020

Código Descrição Produto Unidade
Meta

Física Financeira

Programa: 0002 - GESTÃO DE DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL

   Ações

1005 - AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA AQUISIÇÃO UNIDADE 1 36.000,00

2003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL ATIVIDADE MANTIDA UNIDADE 1 100.000,00

2004 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO AÇÕES REALIZADAS UNIDADE 1 351.514,00

2032 - FORTALECIMENTO DA CONTROLADORIA DA PREFEITURA AÇÕES REALIZADAS UNIDADE 1 20.000,00

2034 - DIVULGAÇÃO E COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL AÇÃO REALIZADA UNIDADE 1 20.000,00

Total de Registros: 5
527.514,00

Programa: 0003 - ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

   Ações

1002 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA MELHORIA DA SEDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL

EQUIPAMENTOS E MATERIAS ADQUIRIDOS UNIDADE 1 18.259,00

1028 - BELÉM DIGITAL GESTÃO INFORMATIZADA UNIDADE 1 37.500,00

2006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ORGÃO MANTIDO UNIDADE 1 1.200.000,00

2010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO ATIVIDADE MANTIDA UNIDADE 1 100.000,00

3007 - CONTRIBUIÇÕES PARA ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS INSTITUIÇÕES MANTIDAS UNIDADE 1 30.000,00

Total de Registros: 5
1.385.759,00

Programa: 0004 - ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

   Ações

0001 - PARCELAMENTO COM INSS - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DAS DIVIDA AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA UNIDADE 1 192.716,00

0002 - PARCELAMENTO DA ELETROBRÁS - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DAS DIVIDA APRCELAMENTO PAGOS UNIDADE 1 90.000,00

0003 - PARCELAMENTO DO FGTS PARCELAMENTO PAGOS UNIDADE 1 34.648,00

0005 - PARCELAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA (PREVBELÉM) PARCELAMENTO PAGOS UNIDADE 1 79.090,00

0006 - PARCELAMENTO DO PASEP PARCELAMENTO PAGOS UNIDADE 1 60.000,00

2011 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS ORGÃO MANTIDO UNIDADE 1 310.000,00

2012 - SENTENÇAS JUDICIAIS (PAGAMENTO DE PRECATORIOS, SENTENÇAS E
INDENIZAÇÕES JUDICIAIS

SETENÇAS JUDICIAIS UNIDADE 1 150.000,00

2013 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS ORGÃO MANTIDO UNIDADE 1 1.636.026,24

Total de Registros: 8
2.552.480,24

Programa: 0005 - MODERNIZAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

   Ações
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1001 - BELÉM OBRAS VIARIAS OBRAS REALIZADAS UNIDADE 1 300.000,00

1004 - DESAPROPRIAÇÃO DE TERRENOS E IMÓVEIS PARA OBRAS DE INTERESSE
PÚBLICO

DESAPROPRIAÇÕES REALIZADAS UNIDADE 1 50.000,00

1008 - CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS - AP PRAÇAS RECUPERADAS UNIDADE 1 219.496,00

1009 - CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - AP ILUMINAÇÃO PUBLICA MANTIDA UNIDADE 1 36.028,00

1010 - PERFURAÇÃO, APARELHAMENTO DE POÇOS ARTESIANOS OBRAS REALIZADAS UNIDADE 1 24.420,00

1011 - CONSTRUÇÃO REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS OBRAS REALIZADAS UNIDADE 1 29.613,00

1012 - CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE CENTRO ADMINISTRATIVO DE PRÉDIOS
PÚBLICOS

OBRAS REALIZADAS UNIDADE 1 97.663,00

1014 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO OBRAS REALIZADAS UNIDADE 1 56.352,00

1015 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE PONTES, PASSAGENS,
MOLHADAS E BUEIROS

OBRAS REALIZADAS UNIDADE 1 39.930,00

1016 - TERRAPLANAGENS, ALARGAMENTO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS OBRAS REALIZADAS UNIDADE 1 86.217,00

1017 - CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE INFRA-ESTRUTURA VIÁRIA E/OU VICINAIS OBRAS REALIZADAS UNIDADE 1 66.550,00

1018 - MANUTENÇÃO E REFORMA DE ESTRADAS E RODOVIAS MUNICIPAIS - AP OBRAS REALIZADAS UNIDADE 1 66.135,00

1030 - CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E/OU PARALELEPÍPEDO/DRENAGEM
NA SEDE E POVOADO- AP

OBRAS REALIZADAS UNIDADE 1 503.000,00

1031 - CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO E QUADRA POLIESPORTIVA OBRAS REALIZADAS UNIDADE 1 700.000,00

1032 - IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'AGUA - AP IMPLANTAR SISTEMA UNIDADE 1 1.000.000,00

2014 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE URBANISMO ATIVIDADE MANTIDA UNIDADE 1 50.056,00

2017 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE CEMITÉRIOS ATIVIDADE MANTIDA UNIDADE 1 15.483,00

2018 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS SETORES MANTIDOS UNIDADE 1 26.620,00

2019 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE COLETA E LIMPEZA PÚBLICA SISTEMA MANTIDO UNIDADE 1 109.573,00

Total de Registros: 19
3.477.136,00

Programa: 0006 - UNIVERSALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL

   Ações

3003 - NOSSA CRECHE - AP ESCOLAS REFORMADAS E AMPLIADAS UNIDADE 1 191.593,00

3006 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DA
EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDAMENTAL

ESCOLAS REFORMADAS E AMPLIADAS UNIDADE 1 53.646,00

3009 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DA
EDUC.BÁSICA INFANTIL

ESCOLAS REFORMADAS E AMPLIADAS UNIDADE 1 17.882,00

3010 - AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS ESCOLARES VEICULOS ADQUIRIDOS UNIDADE 1 510.916,00

4001 - CURSOS DE CAPACITAÇÃO PARA PROFESSORES E PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL UNIDADE 1 29.378,00

4002 - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS PARA O LABORATORIO DE
INFORMATICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ADQUIRIDOS UNIDADE 1 27.084,00
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4003 - PROMOÇÃO DE EVENTOS ARTÍSTICOS, ECOLÓGICOS E TRADICIONAIS COM
PARTICIPAÇÃO DOS ALUNOS

EVENTOS REALIZADOS UNIDADE 1 23.153,00

4004 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ORGÃO MANTIDO UNIDADE 1 250.000,00

4007 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS FUNDEB 40% UNIDADE MANTIDA UNIDADE 1 38.319,00

4008 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL-
FUNDEB 40%

MANUTENÇÃO DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
FUNDAMENTAL- FUNDEB 40%

UNIDADE 1 1.920.675,86

4009 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL -
FUNDEB 60 %

MANUTENÇÃO DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
FUNDAMENTAL - FUNDEB 60 %

UNIDADE 1 3.097.495,80

4010 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR/CRECHE -
FUNDEB 60%

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO PRÉ-
ESCOLAR/CRECHE - FUNDEB 60%

UNIDADE 1 138.852,19

4011 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 60% FUNDO MANTIDO UNIDADE 1 169.046,00

4012 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR/CRECHE-FUNDEB
40%

AÇÕES REALIZADAS UNIDADE 1 36.027,00

4013 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL FUNDEB 40% AÇÕES REALIZADAS UNIDADE 1 115.000,00

4014 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS FUNDEB 60
%

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
FUNDEB 60 %

UNIDADE 1 138.853,26

4015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA ESPECIAL - FUNDEB 40% ATIVIDADE MANTIDA UNIDADE 1 10.550,00

4016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA ESPECIAL - FUNDEB 60% ATIVIDADE MANTIDA UNIDADE 1 6.755,00

4017 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE UNIDADE 1 109.475,23

4018 - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA  - PDDE PROGRAMA MANTIDO UNIDADE 1 16.600,00

4020 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR -
PNATE

PROGRAMA MANTIDO UNIDADE 1 180.981,00

4021 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - AP PROGRAMA MANTIDO UNIDADE 1 95.327,00

4024 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - ESTADO - AP PROGRAMA MANTIDO UNIDADE 1 89.000,00

Total de Registros: 23
7.266.609,34

Programa: 0007 - UNIVERSALIZAÇÃO, PROTEÇÃO E VIGILÂNCIA DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL

   Ações

3016 - CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE REABILITAÇÃO DA SAÚDE - AP OBRAS REALIZADAS UNIDADE 1 1.000.000,00

3018 - CONSTRUÇÃO DE CAPS- AP OBRAS REALIZADAS UNIDADE 1 250.000,00

5003 - AQUISIÇÃO DE UTI MÓVEIS E ÂMBULANCIA TIPO A VEICULO ADQUIRIDO UNIDADE 1 160.121,00

5004 - CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE OBRAS REALIZADAS UNIDADE 1 250.000,00

5005 - CONSTRUÇÃO DE 01 UBS - PORTE I - AP OBRAS REALIZADAS UNIDADE 1 400.000,00

5007 - AQUISIÇÃO DE UNIDADES MÓVEIS MÉDICO ODONTOLOGICO VEICULOS ADQUIRIDO UNIDADE 1 89.225,00

5008 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS MÉDICOS E HOSPITALAR (E-SUS) EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ADQUIRIDOS UNIDADE 1 163.969,00

5009 - CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIA DE CASAS NO COMBATE DE DOENÇAS DE CHAGAS OBRAS REALIZADAS UNIDADE 1 41.512,00
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5010 - AMPLIAÇÃO DE UBS UNIDADE AMPLIADA UNIDADE 1 500.000,00

5011 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UM  CENTRO ESPECIALIZADO DE
ODONTOLOGIA (CEO) - AP

UNIDADE IMPLANTADA UNIDADE 1 40.000,00

6001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE

UNIDADE 1 1.955.694,76

6002 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE CONSELHO MANTIDO UNIDADE 1 10.474,00

6003 - AÇÕES DE PROTEÇÃO, CAPACITAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE SAÚDE EM PROGRAMA
ESPECIAL

AÇÕES REALIZADAS UNIDADE 1 67.922,00

6004 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRO SAÚDE ATIVIDADE MANTIDA UNIDADE 1 86.006,00

6005 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NUCLEO DE APOIO A SAÚDE DA
FAMILIA - NASF

PROGRAMA MANTIDO UNIDADE 1 162.267,00

6006 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB PROGRAMA MANTIDO UNIDADE 1 488.054,00

6007 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - FUS PROGRAMA MANTIDO UNIDADE 1 1.118.752,00

6008 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF PROGRAMA MANTIDO UNIDADE 1 671.999,00

6009 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS PROGRAMA MANTIDO UNIDADE 1 241.311,00

6010 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE NA ESCOLA - PSE PROGRAMA MANTIDO UNIDADE 1 63.827,00

6011 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL - PSB PROGRAMA MANTIDO UNIDADE 1 103.773,00

6012 - PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD PROGRAMA MANTIDO UNIDADE 1 47.074,00

6013 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE COMPENSAÇÃO DE ESPECIFIDADES REGIONAIS
- CE REGIONAIS

PROGRAMA MANTIDO UNIDADE 1 53.249,00

6015 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO A FARMAÇIA BÁSICA - AFB PROGRAMA MANTIDO UNIDADE 1 68.455,00

6016 - MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE REGIONAL -
MAC

PROGRAMA MANTIDO UNIDADE 1 113.649,00

6017 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PISO FIXO DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE PROGRAMA MANTIDO UNIDADE 1 40.746,00

6018 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - TFVC
(EX-TFECD)

PROGRAMA MANTIDO UNIDADE 1 75.232,00

6019 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE CAMPANHA NACIONAL DE VACINAÇÃO PROGRAMA MANTIDO UNIDADE 1 12.581,00

Total de Registros: 28
8.275.892,76

Programa: 0008 - ASSISTÊNCIA SOCIAL E GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

   Ações

1006 - PROGRAMA "CONSTRUINDO SONHOS" (MINHA CASA, MEU SONHO) IMPLANTAÇÃO E INCENTIVOS A PROGRAMAS UNIDADE 1 300.000,00

3011 - CONSTRUÇÃO DE CRAS - AP OBRAS REALIZADAS UNIDADE 1 362.000,00

3012 - CONSTRUÇÃO DE CREAS - AP OBRAS REALIZADAS UNIDADE 1 360.000,00

3013 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA OBRAS REALIZADAS UNIDADE 1 360.000,00

3014 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS PARA O CREAS EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ADQUIRIDOS UNIDADE 1 26.000,00
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3015 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS PARA O CRAS EQUIPAMENTOS UNIDADE 1 35.000,00

6020 - BOLSA FAMÍLIA MUNICIPAL (BFM) - AP PROGRAMA MANTIDO UNIDADE 1 400.000,00

6021 - MANUTENÇÃO DAS NOVAS UNIDADES DE CREAS - AP MANUTENÇÃO DAS NOVAS UNIDADES DE CREAS - AP UNIDADE 1 56.876,43

7002 - CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE CASAS POPULARES PROGRAMA MANTIDO UNIDADE 1 194.787,00

7003 - CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE COMPLEXO ALIMENTAR CONTRUÇÃO UNIDADE 1 350.000,00

8001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE 1 508.343,39

8002 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO A PESSOA IDOSA PROGRAMA MANTIDO UNIDADE 1 88.772,00

8005 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR UNIDADE 1 114.598,80

8008 - MANUTENÇÃO DAS NOVAS UNIDADES DE CRAS - AP AÇÕES REALIZADAS UNIDADE 1 148.804,00

8009 - PROGRAMA BPC NA ESCOLA PROGRAMA MANTIDO UNIDADE 1 20.000,00

8010 - GESTÃO DO SUAS - AP PROGRAMA MANTIDO UNIDADE 1 146.888,00

8011 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO VINCULOS
(SCFV)

MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO
VINCULOS (SCFV)

UNIDADE 1 264.889,30

8012 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLA FAMÍLIA - IGDBF GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLA FAMÍLIA - IGDBF UNIDADE 1 213.834,02

8015 - MANUTENÇÃO DO PISO BÁSICO FIXO DO CRAS MANUTENÇÃO DO PISO BÁSICO FIXO DO CRAS UNIDADE 1 160.215,30

8016 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ - SEADES MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ - SEADES UNIDADE 1 128.332,46

8017 - APOIO A AÇÕES VOLTADAS À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - FMDCA - AP AÇÕES REALIZADAS UNIDADE 1 60.000,00

Total de Registros: 21
4.299.340,70

Programa: 0009 - APOIO A AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

   Ações

1020 - CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MATADOURO PÚBLICO OBRAS REALIZADAS UNIDADE 1 100.000,00

1022 - CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DA CASA DE FARINHA OBRAS REALIZADAS UNIDADE 1 90.000,00

1023 - CONSTRUÇÃO, MELHORAMENTO E AMPLIAÇÃO DE CISTERNAS, AÇUDES E
BARRAGENS - AP

OBRAS REALIZADAS UNIDADE 1 50.000,00

1024 - IMPLANTAÇÃO DE UMA SEMENTEIRA NO MUNICIPIO OBRAS REALIZADAS UNIDADE 1 30.000,00

1026 - FEIRA LEGAL AÇÕES REALIZADA UNIDADE 1 25.000,00

1029 - AGRICULTURA SUSTENTÁVEL - AP AÇÕES REALIZADAS UNIDADE 1 30.000,00

1033 - PROGRAMA DE APOIO A ESTIAGEM - AP PROGRAMA MANTIDO UNIDADE 1 150.000,00

1034 - PROJETO DE APOIO AOS AGRICULTORES LOCAIS - AP PROJETO MANTIDO UNIDADE 1 40.000,00

2020 - AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTE A PEQUENOS AGRICULTORES - AP AÇÃO REALIZADA UNIDADE 1 6.000,00

2021 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ORGÃO MANTIDO UNIDADE 1 80.000,00

2022 - ARRENDAMENTO DE TERRA AÇÃO REALIZADA UNIDADE 1 30.000,00
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2024 - PROGRAMA DE COMBATE E PREVENÇÃO A FEBRE AFTOSA AÇÕES REALIZADS UNIDADE 1 20.000,00

Total de Registros: 12
651.000,00

Programa: 0010 - UNIVERSALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA CULTURA E TURISMO

   Ações

1027 - AMPLIAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVAS E DE GINÁSIO DE ESPORTE OBRAS REALIZADAS UNIDADE 1 160.000,00

2026 - MANUTENÇÃO E AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS E EQUIPAMENTOS P/A BANDA
MUNICIPAL DE FANFARRA OU MARCIAL

EQUIPAMENTOS UNIDADE 1 25.000,00

2027 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA,
ESPORTE E TURISMO

ORGÃO MANTIDO UNIDADE 1 150.000,00

2028 - APOIO AS FESTIVIDADES CIVICAS, CULTURAIS, TRADICIONAIS E RELIGIOSAS AÇÃO REALIZADA UNIDADE 1 200.000,00

2030 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO DIVERSOS MATERIAL ESPORTIVO UNIDADE 1 50.000,00

Total de Registros: 5
585.000,00

Programa: 0011 - MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

   Ações

2031 - MANUTENÇÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO PREVBELÉM MANUTENÇÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO
PREVBELÉM

UNIDADE 1 216.824,71

2033 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE BELÉM INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE BELÉM UNIDADE 1 1.815.773,40

Total de Registros: 2
2.032.598,11

Programa: 0012 - MORADIA DIGNA

   Ações

7005 - AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS EM ÁREAS
URBANAS

OBRAS REALIZAAS UNIDADE 1 450.000,00

7006 - AQUISIÇÃO DE TERRENOS DESTINADOS A PRODUÇÃO DE LOTES PARA FINS DE
HABIT. DO FMHIS

TERRENOS UNIDADE 1 100.000,00

7007 - IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO INFRAESTRUTURA URBANA, COMP. A
PROGRAMAS

OBRAS REALIZADAS UNIDADE 1 50.000,00

7008 - AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA DE
MORADIAS

MANTER PROGRAMA UNIDADE 1 50.000,00

8019 - MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E
INTERESSE

AÇÕES REALIZADAS UNIDADE 1 130.000,00

Total de Registros: 5
780.000,00

Programa: 0013 - GESTÃO DO PODER LEGISLATIVO

   Ações
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ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
Prioridades e Metas

Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2020

Código Descrição Produto Unidade
Meta

Física Financeira

2001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL ORGÃO MANTIDO UNIDADE 1 593.490,76

2002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO LEGISLATIVO MUNICIPAL ATIVIDADE MANTIDA UNIDADE 1 36.140,00

2007 - INFORMATIZAÇÃO DO LEGISLATIVO ORGÃO INFORMATIZADO UNIDADE 1 30.000,00

Total de Registros: 3
659.630,76

Programa: 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

   Ações

9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA RESERVA UNIDADE 1 155.276,00

Total de Registros: 1
155.276,00

Total de Registros: 137
32.648.236,91
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ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
Origem e Aplicação de Recursos Obtidos com Alienação de Ativos

AMF - Demonstrativo V (LRF, art. 4º , § 2º,
inciso III)

Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2020
R$ 1

RECEITAS REALIZADAS 2018 (c) 2017 (b) 2016 (a)

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) 0,00 0,00 0,00

  Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00 0,00

  Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00

DESPESAS REALIZADAS 2018 (f) 2017 (e) 2016 (d)

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) 0,00 0,00 0,00

  DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00

    Investimentos 0,00 0,00 0,00

    Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

    Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

  DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA 0,00 0,00 0,00

    Regime Geral de Previsência Social 0,00 0,00 0,00

    Regime Próprio de Previdência dos Servidores 0,00 0,00 0,00

SALDO FINANCEIRO
2018 2017 2016

(g) = ((Ia - IId) + IIIh) (h) = ((Ib - IIe) + IIIi) (i) = (Ic - IIf)

VALOR (III) 0,00 0,00 0,00
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ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
Avaliação do cumprimento das Metas Fiscais do Exercício Anterior

AMF - Demonstrativo II (LRF, art. 4º, §2º,
Inciso I)

Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2020
R$ 1

ESPECIFICAÇÃO
Metas

Previstas
em 2018 (a)

% PIB
Metas

Realizadas
em 2018  (a)

% PIB

Variação

Valor
(c) = (b-a)

%
(c/a)*100

Receita Total 32.420.820,00 13,090% 20.608.969,81 8,320% -11.811.850,19 -36,430%

Receitas Não-Financeira (I) 32.406.254,00 13,090% 20.608.969,81 8,320% -11.797.284,19 -36,400%

Despesas Total 32.420.820,00 13,090% 19.908.897,87 8,040% -12.511.922,13 -38,590%

Despesas Não-Financeira (II) 31.960.366,00 12,910% -87.090,01 -0,030% -32.047.456,01 -100,270%

Resultado Primário (III) = (I - II) 445.888,00 0,180% 20.696.059,82 8,360% 20.250.171,82 4.541,530%

Resultado Nominal 0,00 0,000% 190.344,72 0,000% 190.344,72 0,000%

Dívida Pública Consolidada 0,00 0,000% 0,00 0,000% 0,00 0,000%

Dívida Consolidada Líquida 0,00 0,000% 190.344,72 0,070% 190.344,72 0,000%

VARIÁVEIS 2018

PIB (crescimento % anual) 2,90

Inflação Média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação 3,80

Projeção do PIB do Estado 247.500.000,00
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ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita

AMF - Tabela 8(LRF, art4o, § 2o, inciso V)

Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2020
R$ 1

TRIBUTO MODALIDADE
SETOR/

PROGRAMA/
BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE
RECEITA PREVISTA COMPENSAÇÃO

2020 2021 2022

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

TOTAL R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
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ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
Evolução do Patrimônio Líquido

AMF - Demonstrativo IV (LRF, art. 4º, §2º,
Inciso III)

Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2020
R$ 1

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2018 % 2017 % 2016 %

Patrimônio/Capital 6.749.597,30 115,15% 3.137.107,82 42,59% 2.200.000,00

Reservas 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00

Resultado Acumulado 0,00 -100,00% -16.619.874,25 -1.387,28% 1.291.074,85

TOTAL 6.749.597,30 15,15% -13.482.766,43 -1.344,69% 3.491.074,85

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2018 % 2017 % 2016 %

Patrimônio/Capital 90.000,00 0,00% 90.000,00 0,00% 90.000,00

Reservas 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00

Resultado Acumulado 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00

TOTAL 90.000,00 0,00% 90.000,00 0,00% 90.000,00
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ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado

AMF - Demonstrativo VIII (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)

Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2020
R$ 1

EVENTOS VALOR PREVISTO PARA 2020

Aumento Permanente da Receita 7.389.918,55

(-) Transferências Constitucionais 0,00

(-)Transferências ao FUNDEB 428.006,57

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I) 6.961.911,98

Redução Permanente de Despesa (II) 0,00

Margem Bruta (III) = (I +II) 6.961.911,98

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) 0,00

     Novas DOCC 0,00

     Novas DOCC geradas por PPP 0,00

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = ( III - IV) 6.961.911,98
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ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
Memória de Cálculo da Receita

Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2020
R$ 1

ESPECIFICAÇÃO
Executado Exercício Atual Projetado

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

100000000000 - Receitas Correntes 0,00 22.793.731,89 21.835.101,60 30.539.174,82 37.929.093,37 39.066.966,18 40.238.975,16

110000000000 -  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 723.460,10 248.130,38 492.975,00 1.007.533,97 1.037.759,99 1.068.892,78

111000000000 -   Impostos 0,00 445.798,74 237.681,12 415.854,00 699.693,63 720.684,44 742.304,96

111300000000 -    Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 0,00 117.102,30 159.542,99 125.110,00 289.513,15 298.198,55 307.144,50

111301000000 -      Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF 0,00 9.673,74 159.542,99 110.544,00 170.408,19 175.520,44 180.786,05

111301110000 -        Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF - Principal 0,00 9.673,74 159.542,99 110.544,00 170.408,19 175.520,44 180.786,05

111303000000 -      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 0,00 107.428,56 0,00 14.566,00 119.104,96 122.678,11 126.358,45

111303130000 -        Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa 0,00 107.428,56 0,00 14.566,00 119.104,96 122.678,11 126.358,45

111800000000 -    Impostos Específicos de Estados/DF Municípios 0,00 328.696,44 78.138,13 290.744,00 410.180,48 422.485,89 435.160,46

111801000000 -      Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios 0,00 155.518,21 23.196,77 67.389,00 172.421,47 177.594,11 182.921,93

111801110000 -        Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 0,00 98.992,08 694,00 14.566,00 109.751,52 113.044,07 116.435,39

111801130000 -        Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 0,00 19.347,45 0,00 14.566,00 21.450,32 22.093,83 22.756,64

111801410000 -        Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos
Reais sobre Imóveis - Principal

0,00 23.023,40 20.982,77 23.691,00 25.525,81 26.291,58 27.080,33

111801430000 -        Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos
Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa

0,00 14.155,28 1.520,00 14.566,00 15.693,82 16.164,63 16.649,57

111802000000 -      Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços 0,00 173.178,23 54.941,36 223.355,00 237.759,01 244.891,78 252.238,53

111802310000 -        Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 0,00 159.022,95 54.673,93 163.635,00 176.307,13 181.596,34 187.044,23

111802330000 -        Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 0,00 14.155,28 267,43 59.720,00 61.451,88 63.295,44 65.194,30

112000000000 -   Taxas 0,00 277.661,36 10.449,26 77.121,00 307.840,34 317.075,55 326.587,82

112100000000 -    Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 0,00 213.962,58 6.701,41 11.575,00 237.218,15 244.334,69 251.664,73

112102000000 -      Taxas de Fiscalização das Telecomunicações 0,00 213.962,58 6.701,41 11.575,00 237.218,15 244.334,69 251.664,73

112102210000 -        Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Principal 0,00 213.962,58 6.701,41 11.575,00 237.218,15 244.334,69 251.664,73

112200000000 -    Taxas pela Prestação de Serviços 0,00 63.698,78 3.747,85 65.546,00 70.622,19 72.740,86 74.923,09

112201000000 -      Taxas pela Prestação de Serviços 0,00 63.698,78 3.747,85 65.546,00 70.622,19 72.740,86 74.923,09

112201110000 -        Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 0,00 63.698,78 3.747,85 65.546,00 70.622,19 72.740,86 74.923,09

120000000000 -  Contribuições 0,00 914.194,13 1.353.689,90 940.705,00 1.445.878,89 1.489.255,26 1.533.932,92

121000000000 -   Contribuições Sociais 0,00 914.194,13 1.353.689,90 940.705,00 1.445.878,89 1.489.255,26 1.533.932,92

121004000000 -      Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 0,00 914.194,13 1.353.689,90 940.705,00 1.445.878,89 1.489.255,26 1.533.932,92

121004110000 -        Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - Principal 0,00 548.516,48 748.759,50 564.423,00 799.751,52 823.744,07 848.456,39

121004210000 -        Contribuição do Servidor Ativo Civil para o RPPS - Principal 0,00 365.677,65 604.930,40 376.282,00 646.127,37 665.511,19 685.476,53

130000000000 -  Receita Patrimonial 0,00 57.273,58 65.783,78 58.935,00 70.263,79 72.371,70 74.542,85

132000000000 -   Valores Mobiliários 0,00 57.273,58 65.783,78 58.935,00 70.263,79 72.371,70 74.542,85

132100000000 -    Juros e Correções Monetárias 0,00 57.273,58 65.783,78 58.935,00 70.263,79 72.371,70 74.542,85

132100310000 -        Remuneração de Saldos de Recursos Não-Desembolsados - Principal 0,00 57.273,58 65.783,78 58.935,00 70.263,79 72.371,70 74.542,85

160000000000 -  Receita de Serviços 0,00 176.789,94 0,00 181.917,00 196.005,22 201.885,38 207.941,94

161000000000 -   Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 0,00 176.789,94 0,00 181.917,00 196.005,22 201.885,38 207.941,94

161001000000 -      Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 0,00 176.789,94 0,00 181.917,00 196.005,22 201.885,38 207.941,94

161001110000 -        Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 0,00 176.789,94 0,00 181.917,00 196.005,22 201.885,38 207.941,94

170000000000 -  Transferências Correntes 0,00 20.922.014,14 20.143.597,54 28.864.642,82 35.209.411,50 36.265.693,85 37.353.664,67

171000000000 -   Transferências da União e de suas Entidades 0,00 14.445.115,27 11.983.741,64 22.540.060,82 27.477.754,50 28.302.087,14 29.151.149,76

171800000000 -    Transferências da União - Específica E/M 0,00 14.445.115,27 11.983.741,64 22.540.060,82 27.477.754,50 28.302.087,14 29.151.149,76

171801000000 -      Participação na Receita da União 0,00 5.275.123,98 9.304.900,30 6.120.956,18 9.938.582,62 10.236.740,10 10.543.842,31
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ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
Memória de Cálculo da Receita

Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2020
R$ 1

ESPECIFICAÇÃO
Executado Exercício Atual Projetado

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

171801210000 -        Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal -
Principal

0,00 5.273.920,77 8.550.375,72 6.000.000,00 9.132.673,41 9.406.653,61 9.688.853,22

171801310000 -        Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue
no mês de dezembro - Principal

0,00 0,00 379.724,93 59.519,59 405.584,96 417.752,51 430.285,09

171801410000 -        Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue
no mês de julho - Principal

0,00 0,00 370.479,61 59.519,59 395.710,01 407.581,31 419.808,75

171801510000 -        Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 0,00 1.203,21 4.320,04 1.917,00 4.614,24 4.752,67 4.895,25

171802000000 -      Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos
Naturais

0,00 137.047,07 142.210,65 141.021,00 225.112,46 231.865,83 238.821,81

171802310000 -        Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção de
Petróleo – Lei nº 7.990/89 - Principal

0,00 21.044,63 0,00 21.655,00 23.331,97 24.031,93 24.752,89

171802510000 -        Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo
50 - Principal

0,00 44.994,56 0,00 46.299,00 49.885,01 51.381,56 52.923,01

171802610000 -        Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 0,00 71.007,88 142.210,65 73.067,00 151.895,48 156.452,34 161.145,91

171803000000 -      Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses
Fundo a Fundo

0,00 3.316.667,27 1.399.473,55 3.412.851,00 3.677.155,42 3.787.470,08 3.901.094,18

171803110000 -        Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS –
Repasses Fundo a Fundo - Principal

0,00 3.316.667,27 1.399.473,55 3.412.851,00 3.677.155,42 3.787.470,08 3.901.094,18

171803110100 -          Pab Fixo - Repasse Fundo a Fundo 0,00 0,00 169.161,72 0,00 0,00 0,00 0,00

171803110200 -          Pab Variável - Repasse Fundo a Fundo 0,00 0,00 548.402,39 0,00 0,00 0,00 0,00

171803110300 -          Procedimentos Mac - Repasse Fundo a Fundo 0,00 0,00 105.225,79 0,00 0,00 0,00 0,00

171803110400 -          Acs - Repasse Fundo a Fundo 0,00 0,00 212.940,00 0,00 0,00 0,00 0,00

171803110500 -          Endemias - Repasse Fundo a Fundo 0,00 0,00 8.112,00 0,00 0,00 0,00 0,00

171803110600 -          Vigilância em Saúde - Repasse Fundo a Fundo 0,00 0,00 53.854,99 0,00 0,00 0,00 0,00

171803110700 -          Ações Estratégicas - Repasse Fundo a Fundo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

171803110800 -          Assistência Farmacêutica - Repasse Fundo a Fundo 0,00 0,00 29.135,44 0,00 0,00 0,00 0,00

171803110900 -          Saúde Bucal - Repasse Fundo a Fundo 0,00 0,00 82.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

171803119900 -          Outras Transferências do SUS - Repasse Fundo a Fundo 0,00 0,00 190.141,22 0,00 0,00 0,00 0,00

171804000000 -      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social –
FNAS

0,00 3.200.000,00 462.888,03 4.612.107,00 4.745.858,10 4.888.233,84 5.034.880,86

171804110000 -        Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social –
FNAS - Principal

0,00 3.200.000,00 462.888,03 4.612.107,00 4.745.858,10 4.888.233,84 5.034.880,86

171805000000 -      Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da
Educação – FNDE

0,00 1.129.615,51 502.210,88 848.389,00 1.252.393,29 1.289.965,10 1.328.664,05

171805110000 -        Transferências do Salário-Educação - Principal 0,00 170.751,57 156.490,09 175.703,00 189.310,54 194.989,86 200.839,56

171805210000 -        Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto
na Escola – PDDE - Principal

0,00 16.132,16 13.100,00 16.600,00 17.885,56 18.422,13 18.974,79

171805310000 -        Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar – PNAE - Principal

0,00 254.783,86 229.520,00 131.086,00 282.476,29 290.950,58 299.679,10

171805410000 -        Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Princi

0,00 177.032,27 103.100,79 100.000,00 196.273,89 202.162,11 208.226,97

171805910000 -        Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da
Educação – FNDE - Principal

0,00 510.915,65 0,00 425.000,00 566.447,01 583.440,42 600.943,63

171806000000 -      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 0,00 8.661,44 8.244,72 8.913,00 9.602,85 9.890,94 10.187,67

171806110000 -        Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 -
Principal

0,00 8.661,44 8.244,72 8.913,00 9.602,85 9.890,94 10.187,67
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ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
Memória de Cálculo da Receita

Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2020
R$ 1

ESPECIFICAÇÃO
Executado Exercício Atual Projetado

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

171809000000 -      Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e

0,00 0,00 0,00 347.567,00 357.646,44 368.375,83 379.427,10

171809110000 -        Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica

0,00 0,00 0,00 347.567,00 357.646,44 368.375,83 379.427,10

171810000000 -      Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 0,00 1.378.000,00 163.813,51 7.048.256,64 7.271.403,32 7.489.545,42 7.714.231,78

171810210000 -        Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de
Educação - Principal

0,00 130.000,00 0,00 132.000,00 144.129,68 148.453,57 152.907,18

171810310000 -        Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de
Assistência Social - Principal

0,00 113.000,00 0,00 111.600,00 125.281,96 129.040,42 132.911,63

171810510000 -        Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de
Saneamento Básico - Principal

0,00 135.000,00 0,00 304.656,64 313.491,68 322.896,43 332.583,32

171810910000 -        Outras Transferências de Convênios da União - Principal 0,00 1.000.000,00 163.813,51 6.500.000,00 6.688.500,00 6.889.155,00 7.095.829,65

172000000000 -   Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 0,00 1.379.470,61 2.245.161,31 1.426.895,00 2.405.963,43 2.478.142,33 2.552.486,60

172800000000 -    Transferências dos Estados - Específica E/M 0,00 1.379.470,61 2.245.161,31 1.426.895,00 2.405.963,43 2.478.142,33 2.552.486,60

172801000000 -      Participação na Receita dos Estados 0,00 1.336.939,64 2.162.671,10 1.375.711,00 2.309.953,33 2.379.251,92 2.450.629,48

172801110000 -        Cota-Parte do ICMS - Principal 0,00 1.307.078,73 2.062.619,86 1.344.984,00 2.203.088,40 2.269.181,05 2.337.256,48

172801210000 -        Cota-Parte do IPVA - Principal 0,00 20.029,99 84.338,81 20.611,00 90.082,45 92.784,92 95.568,47

172801310000 -        Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 0,00 1.731,90 2.089,48 1.782,00 2.231,78 2.298,73 2.367,69

172801410000 -        Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico -
Principal

0,00 8.099,02 13.622,95 8.334,00 14.550,70 14.987,22 15.436,84

172802000000 -      Transferência da Cota-parte da Compensação Financeira (25%) 0,00 22.530,97 15.988,85 23.184,00 24.979,86 25.729,26 26.501,14

172802310000 -        Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do
Petróleo – Lei nº 7.990/89, artigo 9º - Principal

0,00 22.530,97 15.988,85 23.184,00 24.979,86 25.729,26 26.501,14

172803000000 -      Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde –
Repasse Fundo a Fundo

0,00 20.000,00 66.501,36 28.000,00 71.030,24 73.161,15 75.355,98

172803110000 -        Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde –
Repasse Fundo a Fundo - Principal

0,00 20.000,00 66.501,36 28.000,00 71.030,24 73.161,15 75.355,98

175000000000 -   Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00 5.097.428,26 5.914.694,59 4.897.687,00 5.325.693,57 5.485.464,38 5.650.028,31

175800000000 -    Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M 0,00 5.097.428,26 5.914.694,59 4.897.687,00 5.325.693,57 5.485.464,38 5.650.028,31

175801000000 -      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento
da Educação Básica e de Valorização dos Profiss

0,00 5.097.428,26 5.914.694,59 4.897.687,00 5.325.693,57 5.485.464,38 5.650.028,31

175801110000 -        Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento
da Educação Básica e de Valorização dos Profi

0,00 4.759.656,56 4.986.128,26 4.897.687,00 5.325.693,57 5.485.464,38 5.650.028,31

175801210000 -        Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica

0,00 337.771,70 928.566,33 0,00 0,00 0,00 0,00

190000000000 -  Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 23.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00

192000000000 -   Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 0,00 0,00 23.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00

192200000000 -    Restituições 0,00 0,00 23.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00

192299000000 -      Outras Restituições 0,00 0,00 23.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00

192299110000 -        Outras Restituições - Principal 0,00 0,00 23.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200000000000 - Receitas de Capital 0,00 2.842.181,46 916.265,00 9.863.607,36 11.750.595,69 12.103.113,57 12.466.206,98

220000000000 -  Alienação de Bens 0,00 28.310,58 0,00 14.566,00 31.387,65 32.329,28 33.299,16

221000000000 -   Alienação de Bens Móveis 0,00 28.310,58 0,00 14.566,00 31.387,65 32.329,28 33.299,16

221300000000 -    Alienação de Bens Móveis e Semoventes 0,00 28.310,58 0,00 14.566,00 31.387,65 32.329,28 33.299,16

221300110000 -        Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 0,00 28.310,58 0,00 14.566,00 31.387,65 32.329,28 33.299,16
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ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
Memória de Cálculo da Receita

Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2020
R$ 1

ESPECIFICAÇÃO
Executado Exercício Atual Projetado

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

240000000000 -  Transferências de Capital 0,00 2.813.870,88 916.265,00 9.849.041,36 11.719.208,04 12.070.784,29 12.432.907,82

241000000000 -   Transferências da União e de suas Entidades 0,00 2.813.870,88 0,00 7.029.041,36 8.334.060,03 8.584.081,84 8.841.604,30

241800000000 -    Transferências da União 0,00 2.813.870,88 0,00 7.029.041,36 8.334.060,03 8.584.081,84 8.841.604,30

241810000000 -      Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 0,00 2.813.870,88 0,00 3.800.000,00 5.011.376,47 5.161.717,77 5.316.569,31

241810110000 -        Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde –
SUS - Principal

0,00 899.891,20 0,00 550.000,00 997.700,26 1.027.631,27 1.058.460,21

241810210000 -        Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de
Educação - Principal

0,00 400.000,00 0,00 400.000,00 443.475,95 456.780,23 470.483,64

241810510000 -        Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de
Saneamento Básico - Principal

0,00 899.891,20 0,00 350.000,00 997.700,26 1.027.631,27 1.058.460,21

241810910000 -        Outras Transferências de Convênios da União - Principal 0,00 614.088,48 0,00 2.500.000,00 2.572.500,00 2.649.675,00 2.729.165,25

241899000000 -      Outras Transferências da União 0,00 0,00 0,00 3.229.041,36 3.322.683,56 3.422.364,07 3.525.034,99

241899110000 -        Outras Transferências da União - Principal 0,00 0,00 0,00 3.229.041,36 3.322.683,56 3.422.364,07 3.525.034,99

242000000000 -   Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 0,00 0,00 916.265,00 2.820.000,00 3.385.148,01 3.486.702,45 3.591.303,52

242800000000 -    Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades 0,00 0,00 916.265,00 2.820.000,00 3.385.148,01 3.486.702,45 3.591.303,52

242803000000 -      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 0,00 0,00 837.905,00 400.000,00 894.968,01 921.817,05 949.471,56

242803110000 -        Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 0,00 0,00 837.905,00 400.000,00 894.968,01 921.817,05 949.471,56

242805000000 -      Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 0,00 0,00 78.360,00 400.000,00 411.600,00 423.948,00 436.666,44

242805110000 -        Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação -
Principal

0,00 0,00 78.360,00 400.000,00 411.600,00 423.948,00 436.666,44

242810000000 -      Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas
Entidades

0,00 0,00 0,00 1.820.000,00 1.872.780,00 1.928.963,40 1.986.832,30

242810610000 -        Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de
Meio Ambiente - Principal

0,00 0,00 0,00 320.000,00 329.280,00 339.158,40 349.333,15

242810710000 -        Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de
Infra-Estrutura em Transporte - Principal

0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.543.500,00 1.589.805,00 1.637.499,15

242899000000 -      Outras Transferências dos Estados 0,00 0,00 0,00 200.000,00 205.800,00 211.974,00 218.333,22

242899110000 -        Outras Transferências dos Estados - Principal 0,00 0,00 0,00 200.000,00 205.800,00 211.974,00 218.333,22

900000000000 - DEDUÇÃO DA RECEITA 0,00 1.272.917,00 -2.142.396,79 -1.442.225,36 1.411.270,20 1.453.608,31 1.497.216,57

970000000000 -  Deduções das Receitas de Transferências Correntes 0,00 1.272.917,00 -2.142.396,79 -1.442.225,36 1.411.270,20 1.453.608,31 1.497.216,57

971801210000 -        Dedução Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota
Mensal - Principal

0,00 1.005.628,42 -1.710.074,88 -1.166.583,96 1.114.930,05 1.148.377,95 1.182.829,29

971801510000 -        Dedução Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -
Principal

0,00 283,11 -863,93 -383,40 313,88 323,30 333,00

971806110000 -        Dedução Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº
87/96 - Principal

0,00 1.237,35 -1.648,92 -1.782,60 1.371,84 1.413,00 1.455,39

972000000000 -   (R) DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE TRANSFERENCIAS
INTERGOVERNAMENTAIS

0,00 265.768,12 -429.809,06 -273.475,40 294.654,43 303.494,06 312.598,89

972801110000 -        Dedução Cota-Parte do ICMS - Principal 0,00 261.415,75 -412.523,39 -268.996,80 289.829,00 298.523,87 307.479,59

972801210000 -        Dedução Cota-Parte do IPVA - Principal 0,00 4.005,99 -16.867,77 -4.122,20 4.441,40 4.574,64 4.711,88

972801310000 -        Dedução Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 0,00 346,38 -417,90 -356,40 384,03 395,55 407,42

Total: 0,00 26.908.830,35 20.608.969,81 38.960.556,82 51.090.959,26 52.623.688,06 54.202.398,71
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ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
Metas Anuais

AMF - Demonstrativo I (LRF, art. 4º, § 1º)

Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2020
R$ 1

METAS ANUAIS DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

ESPECIFICAÇÃO

2020 2021 2022

Valor
Corrente

(a)

Valor
Constante

% PIB
(a/PIB)
x100

% RCL
(a/RCL)

x100

Valor
Corrente

(b)

Valor
Constante

% PIB
(b/PIB)
x100

% RCL
(b/RCL)
x100

Valor
Corrente

(c)

Valor
Constante

% PIB
(c/PIB)
x100

% RCL
(c/RCL)
x100

Receita Total 51.090.959,26 53.032.415,71
20,640

%
0,000% 52.623.688,06 54.465.517,14

21,250
%

0,000% 54.202.398,71 56.099.482,66
21,880

%
0,000%

Receitas Primárias (I) 50.989.307,82 52.926.901,52
20,600

%
0,000% 52.518.987,08 54.357.151,63

21,210
%

0,000% 54.094.556,70 55.987.866,18
21,830

%
0,000%

Despesas Total 41.733.608,59 43.319.485,72
16,860

%
0,000% 42.985.616,85 44.490.113,44

17,360
%

0,000% 44.275.185,35 45.824.816,84
17,870

%
0,000%

Despesas Primárias (II) 41.244.697,72 42.811.996,23
16,660

%
0,000% 42.482.038,65 43.968.910,00

17,150
%

0,000% 43.756.499,80 45.287.977,29
17,660

%
0,000%

Resultado Primário (III) = (I - II) 9.744.610,10 10.114.905,29 3,930% 0,000% 10.036.948,43 10.388.241,63 4,050% 0,000% 10.338.056,90 10.699.888,89 4,170% 0,000%

Resultado Nominal 0,00 0,00 0,000% 0,000% -116,92 1.048,14 0,000% 0,000% -116,95 0,00 0,000% 0,000%

Dívida Pública Consolidada 0,00 0,00 0,000% 0,000% 0,00 0,00 0,000% 0,000% 0,00 0,00 0,000% 0,000%

Dívida Consolidada Líquida -389.718,55 -404.527,85
-

0,150%
0,000% -389.835,47 -403.479,71

-
0,150%

0,000% -389.952,42 -403.600,75
-

0,150%
0,000%

VARIÁVEIS 2020 2021 2022

PIB (crescimento % anual) 2,90 3,00 3,00

Inflação Média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação 3,80 3,50 3,50

Receita Corrente Líquida 0,00 0,00 0,00

Projeção do PIB do Estado 247.700.000,00 247.900.000,00 248.000.000,00
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ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
Metas Fiscais Atuais comparadas com as Fixadas nos três Exercícios Anteriores

AMF - Demonstrativo III (LRF, art. 4º , § 2º, inciso II)

Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2020
R$ 1

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CORRENTES

2017 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 %

Receita Total 29.919.928,47 22.204.104,07 -34,740% 40.441.057,98 45,100% 53.032.415,71 23,750% 54.465.517,14 2,640% 56.099.482,67 2,920%

Receitas Primárias (I) 29.888.449,93 22.204.104,07 -34,600% 40.425.938,47 45,080% 52.999.835,33 23,730% 54.432.056,34 2,640% 56.065.018,04 2,920%

Despesas Total 17.691.717,31 21.449.846,57 17,530% 40.441.057,98 46,970% 43.319.485,72 6,650% 44.490.113,44 2,640% 45.824.816,84 2,920%

Despesas Primárias (II) 17.283.500,31 21.356.015,79 19,070% 39.965.925,94 46,570% 42.811.996,23 6,650% 43.968.910,00 2,640% 45.287.977,29 2,920%

Resultado Primário (III) = (I - II) 12.604.949,62 848.088,28
-

1.386,270
%

460.012,54

-84,360% 10.187.839,10

95,490%

10.463.146,34 2,640% 10.777.040,74 2,920%

Resultado Nominal 0,00 -21.026.936,98 100,000% -199.333,18

-
10.448,630

%

-117,28 -
169.870,58

0%

1.048,14 111,180% -121,04 965,920%

Dívida Pública Consolidada 21.775.132,76 0,00 0,000% 0,00 0,000% 0,00 0,000% 0,00 0,000% 0,00 0,000%

Dívida Consolidada Líquida 20.821.859,58 -205.077,40
10.253,170

%
-404.410,58

49,290% -404.527,85
0,030%

-403.479,71 -0,250% -403.600,75 0,030%

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CONSTANTES

2017 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 %

Receita Total 26.908.830,35 20.608.969,81 -30,560% 38.960.556,82 47,110% 51.090.959,26 23,750% 52.623.688,06 2,920% 54.202.398,71 2,920%

Receitas Primárias (I) 26.880.519,77 20.608.969,81 -30,430% 38.945.990,82 47,090% 51.059.571,61 23,730% 52.591.358,78 2,920% 54.169.099,55 2,920%

Despesas Total 15.911.248,59 19.908.897,87 20,080% 38.960.556,82 48,900% 41.733.608,59 6,650% 42.985.616,85 2,920% 44.275.185,35 2,920%

Despesas Primárias (II) 15.544.113,96 19.821.807,86 21,590% 38.502.818,82 48,520% 41.244.697,72 6,650% 42.482.038,65 2,920% 43.756.499,80 2,920%

Resultado Primário (III) = (I - II) 11.336.405,81 787.161,95
-

1.340,160
%

443.172,00

-77,610% 9.814.873,89

95,490%

10.109.320,13 2,920% 10.412.599,75 2,920%

Resultado Nominal 0,00 -18.916.722,61 100,000% -199.260,85

-
9.393,440

%

-112,98 -
176.265,43

0%

-116,92 3,370% -116,95 0,030%

Dívida Pública Consolidada 19.583.715,05 0,00 0,000% 0,00 0,000% 0,00 0,000% 0,00 0,000% 0,00 0,000%

Dívida Consolidada Líquida 18.726.377,89 -190.344,72
9.938,130

%
-389.605,57

51,150% -389.718,55
0,030%

-389.835,47 0,030% -389.952,42 0,030%

VARIÁVEIS 2017 2018 2019 2020 2021 2022

PIB (crescimento % anual) 2,80 2,90 2,90 2,90 3,00 3,00

Inflação Média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação 3,20 3,80 3,80 3,80 3,50 3,50

Projeção do PIB do Estado 247.000.000,00 247.500.000,00 247.600.000,00 247.700.000,00 247.900.000,00 248.000.000,00
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ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
Metas Fiscais Atuais comparadas com as Fixadas nos três Exercícios Anteriores

AMF - Demonstrativo III (LRF, art. 4º , § 2º, inciso II)

Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2020
R$ 1
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ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
Demonstrativo da Receita

Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2020
R$ 1

ESPECIFICAÇÃO
Demonstrativo da Execução da Receita Projetado

2016 2017 2018 2020 2021

100000000000 - Receitas Correntes 0,00 22.793.731,89 21.835.101,60 37.929.093,37 39.066.966,18

110000000000 -  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 723.460,10 248.130,38 1.007.533,97 1.037.759,99

111000000000 -   Impostos 0,00 445.798,74 237.681,12 699.693,63 720.684,44

111300000000 -    Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 0,00 117.102,30 159.542,99 289.513,15 298.198,55

111301000000 -      Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF 0,00 9.673,74 159.542,99 170.408,19 175.520,44

111301110000 -        Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF - Principal 0,00 9.673,74 159.542,99 170.408,19 175.520,44

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 9.673,74 159.542,99 170.408,19 175.520,44

111303000000 -      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 0,00 107.428,56 0,00 119.104,96 122.678,11

111303130000 -        Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa 0,00 107.428,56 0,00 119.104,96 122.678,11

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 107.428,56 0,00 119.104,96 122.678,11

111800000000 -    Impostos Específicos de Estados/DF Municípios 0,00 328.696,44 78.138,13 410.180,48 422.485,89

111801000000 -      Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios 0,00 155.518,21 23.196,77 172.421,47 177.594,11

111801110000 -        Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 0,00 98.992,08 694,00 109.751,52 113.044,07

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 98.992,08 694,00 109.751,52 113.044,07

111801130000 -        Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 0,00 19.347,45 0,00 21.450,32 22.093,83

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 19.347,45 0,00 21.450,32 22.093,83

111801410000 -        Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 0,00 23.023,40 20.982,77 25.525,81 26.291,58

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 23.023,40 20.982,77 25.525,81 26.291,58

111801430000 -        Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa 0,00 14.155,28 1.520,00 15.693,82 16.164,63

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 14.155,28 1.520,00 15.693,82 16.164,63

111802000000 -      Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços 0,00 173.178,23 54.941,36 237.759,01 244.891,78

111802310000 -        Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 0,00 159.022,95 54.673,93 176.307,13 181.596,34

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 159.022,95 54.673,93 176.307,13 181.596,34

111802330000 -        Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 0,00 14.155,28 267,43 61.451,88 63.295,44

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 14.155,28 267,43 61.451,88 63.295,44

112000000000 -   Taxas 0,00 277.661,36 10.449,26 307.840,34 317.075,55

112100000000 -    Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 0,00 213.962,58 6.701,41 237.218,15 244.334,69

112102000000 -      Taxas de Fiscalização das Telecomunicações 0,00 213.962,58 6.701,41 237.218,15 244.334,69

112102210000 -        Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Principal 0,00 213.962,58 6.701,41 237.218,15 244.334,69

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 213.962,58 6.701,41 237.218,15 244.334,69

112200000000 -    Taxas pela Prestação de Serviços 0,00 63.698,78 3.747,85 70.622,19 72.740,86

112201000000 -      Taxas pela Prestação de Serviços 0,00 63.698,78 3.747,85 70.622,19 72.740,86

112201110000 -        Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 0,00 63.698,78 3.747,85 70.622,19 72.740,86

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 63.698,78 3.747,85 70.622,19 72.740,86

120000000000 -  Contribuições 0,00 914.194,13 1.353.689,90 1.445.878,89 1.489.255,26

121000000000 -   Contribuições Sociais 0,00 914.194,13 1.353.689,90 1.445.878,89 1.489.255,26

121004000000 -      Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 0,00 914.194,13 1.353.689,90 1.445.878,89 1.489.255,26

121004110000 -        Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - Principal 0,00 548.516,48 748.759,50 799.751,52 823.744,07

050100000 - RPPS 0,00 548.516,48 748.759,50 799.751,52 823.744,07

121004210000 -        Contribuição do Servidor Ativo Civil para o RPPS - Principal 0,00 365.677,65 604.930,40 646.127,37 665.511,19
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050100000 - RPPS 0,00 365.677,65 604.930,40 646.127,37 665.511,19

130000000000 -  Receita Patrimonial 0,00 57.273,58 65.783,78 70.263,79 72.371,70

132000000000 -   Valores Mobiliários 0,00 57.273,58 65.783,78 70.263,79 72.371,70

132100000000 -    Juros e Correções Monetárias 0,00 57.273,58 65.783,78 70.263,79 72.371,70

132100310000 -        Remuneração de Saldos de Recursos Não-Desembolsados - Principal 0,00 57.273,58 65.783,78 70.263,79 72.371,70

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 57.273,58 65.783,78 70.263,79 72.371,70

160000000000 -  Receita de Serviços 0,00 176.789,94 0,00 196.005,22 201.885,38

161000000000 -   Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 0,00 176.789,94 0,00 196.005,22 201.885,38

161001000000 -      Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 0,00 176.789,94 0,00 196.005,22 201.885,38

161001110000 -        Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 0,00 176.789,94 0,00 196.005,22 201.885,38

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 176.789,94 0,00 196.005,22 201.885,38

170000000000 -  Transferências Correntes 0,00 20.922.014,14 20.143.597,54 35.209.411,50 36.265.693,85

171000000000 -   Transferências da União e de suas Entidades 0,00 14.445.115,27 11.983.741,64 27.477.754,50 28.302.087,14

171800000000 -    Transferências da União - Específica E/M 0,00 14.445.115,27 11.983.741,64 27.477.754,50 28.302.087,14

171801000000 -      Participação na Receita da União 0,00 5.275.123,98 9.304.900,30 9.938.582,62 10.236.740,10

171801210000 -        Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 0,00 5.273.920,77 8.550.375,72 9.132.673,41 9.406.653,61

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 5.273.920,77 8.550.375,72 9.132.673,41 9.406.653,61

171801310000 -        Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 0,00 0,00 379.724,93 405.584,96 417.752,51

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 0,00 379.724,93 405.584,96 417.752,51

171801410000 -        Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 0,00 0,00 370.479,61 395.710,01 407.581,31

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 0,00 370.479,61 395.710,01 407.581,31

171801510000 -        Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 0,00 1.203,21 4.320,04 4.614,24 4.752,67

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 1.203,21 4.320,04 4.614,24 4.752,67

171802000000 -      Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 0,00 137.047,07 142.210,65 225.112,46 231.865,83

171802310000 -        Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89 - Principal 0,00 21.044,63 0,00 23.331,97 24.031,93

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 21.044,63 0,00 23.331,97 24.031,93

171802510000 -        Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50 - Principal 0,00 44.994,56 0,00 49.885,01 51.381,56

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 44.994,56 0,00 49.885,01 51.381,56

171802610000 -        Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 0,00 71.007,88 142.210,65 151.895,48 156.452,34

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 71.007,88 142.210,65 151.895,48 156.452,34

171803000000 -      Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo 0,00 3.316.667,27 1.399.473,55 3.677.155,42 3.787.470,08

171803110000 -        Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Principal 0,00 3.316.667,27 1.399.473,55 3.677.155,42 3.787.470,08

004000000 - ASPS 15% 0,00 3.316.667,27 0,00 3.677.155,42 3.787.470,08

171803110100 -          Pab Fixo - Repasse Fundo a Fundo 0,00 0,00 169.161,72 0,00 0,00

043500000 - Bloco de Gestão do SUS 0,00 0,00 169.161,72 0,00 0,00

171803110200 -          Pab Variável - Repasse Fundo a Fundo 0,00 0,00 548.402,39 0,00 0,00

043500000 - Bloco de Gestão do SUS 0,00 0,00 548.402,39 0,00 0,00

171803110300 -          Procedimentos Mac - Repasse Fundo a Fundo 0,00 0,00 105.225,79 0,00 0,00

043500000 - Bloco de Gestão do SUS 0,00 0,00 105.225,79 0,00 0,00
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171803110400 -          Acs - Repasse Fundo a Fundo 0,00 0,00 212.940,00 0,00 0,00

043500000 - Bloco de Gestão do SUS 0,00 0,00 212.940,00 0,00 0,00

171803110500 -          Endemias - Repasse Fundo a Fundo 0,00 0,00 8.112,00 0,00 0,00

043500000 - Bloco de Gestão do SUS 0,00 0,00 8.112,00 0,00 0,00

171803110600 -          Vigilância em Saúde - Repasse Fundo a Fundo 0,00 0,00 53.854,99 0,00 0,00

043500000 - Bloco de Gestão do SUS 0,00 0,00 53.854,99 0,00 0,00

171803110700 -          Ações Estratégicas - Repasse Fundo a Fundo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

043500000 - Bloco de Gestão do SUS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

171803110800 -          Assistência Farmacêutica - Repasse Fundo a Fundo 0,00 0,00 29.135,44 0,00 0,00

043500000 - Bloco de Gestão do SUS 0,00 0,00 29.135,44 0,00 0,00

171803110900 -          Saúde Bucal - Repasse Fundo a Fundo 0,00 0,00 82.500,00 0,00 0,00

043500000 - Bloco de Gestão do SUS 0,00 0,00 82.500,00 0,00 0,00

171803119900 -          Outras Transferências do SUS - Repasse Fundo a Fundo 0,00 0,00 190.141,22 0,00 0,00

043500000 - Bloco de Gestão do SUS 0,00 0,00 190.141,22 0,00 0,00

171804000000 -      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 0,00 3.200.000,00 462.888,03 4.745.858,10 4.888.233,84

171804110000 -        Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 0,00 3.200.000,00 462.888,03 4.745.858,10 4.888.233,84

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 3.200.000,00 462.888,03 4.745.858,10 4.888.233,84

171805000000 -      Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 0,00 1.129.615,51 502.210,88 1.252.393,29 1.289.965,10

171805110000 -        Transferências do Salário-Educação - Principal 0,00 170.751,57 156.490,09 189.310,54 194.989,86

020000000 - Transferência Salário Educação 0,00 170.751,57 156.490,09 189.310,54 194.989,86

171805210000 -        Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal 0,00 16.132,16 13.100,00 17.885,56 18.422,13

020100000 - Transf. PDDE - FNDE 0,00 16.132,16 13.100,00 17.885,56 18.422,13

171805310000 -        Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 0,00 254.783,86 229.520,00 282.476,29 290.950,58

020200000 - Transf. PNAE - FNDE 0,00 254.783,86 229.520,00 282.476,29 290.950,58

171805410000 -        Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE -
Princi

0,00 177.032,27 103.100,79 196.273,89 202.162,11

020300000 - Transf. PNATE - FNDE 0,00 177.032,27 103.100,79 196.273,89 202.162,11

171805910000 -        Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal 0,00 510.915,65 0,00 566.447,01 583.440,42

020400000 - Outras transferências do FNDE 0,00 510.915,65 0,00 566.447,01 583.440,42

171806000000 -      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 0,00 8.661,44 8.244,72 9.602,85 9.890,94

171806110000 -        Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal 0,00 8.661,44 8.244,72 9.602,85 9.890,94

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 8.661,44 8.244,72 9.602,85 9.890,94

171809000000 -      Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e

0,00 0,00 0,00 357.646,44 368.375,83

171809110000 -        Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica

0,00 0,00 0,00 357.646,44 368.375,83

003000000 - FUNDEB 0,00 0,00 0,00 357.646,44 368.375,83

171810000000 -      Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 0,00 1.378.000,00 163.813,51 7.271.403,32 7.489.545,42

171810210000 -        Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal 0,00 130.000,00 0,00 144.129,68 148.453,57
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029800000 - Transf. Conv. destinados a Progr de Educação 0,00 130.000,00 0,00 144.129,68 148.453,57

171810310000 -        Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal 0,00 113.000,00 0,00 125.281,96 129.040,42

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 113.000,00 0,00 125.281,96 129.040,42

171810510000 -        Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal 0,00 135.000,00 0,00 313.491,68 322.896,43

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 135.000,00 0,00 313.491,68 322.896,43

171810910000 -        Outras Transferências de Convênios da União - Principal 0,00 1.000.000,00 163.813,51 6.688.500,00 6.889.155,00

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 1.000.000,00 163.813,51 6.688.500,00 6.889.155,00

172000000000 -   Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 0,00 1.379.470,61 2.245.161,31 2.405.963,43 2.478.142,33

172800000000 -    Transferências dos Estados - Específica E/M 0,00 1.379.470,61 2.245.161,31 2.405.963,43 2.478.142,33

172801000000 -      Participação na Receita dos Estados 0,00 1.336.939,64 2.162.671,10 2.309.953,33 2.379.251,92

172801110000 -        Cota-Parte do ICMS - Principal 0,00 1.307.078,73 2.062.619,86 2.203.088,40 2.269.181,05

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 1.307.078,73 2.062.619,86 2.203.088,40 2.269.181,05

172801210000 -        Cota-Parte do IPVA - Principal 0,00 20.029,99 84.338,81 90.082,45 92.784,92

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 20.029,99 84.338,81 90.082,45 92.784,92

172801310000 -        Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 0,00 1.731,90 2.089,48 2.231,78 2.298,73

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 1.731,90 2.089,48 2.231,78 2.298,73

172801410000 -        Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 0,00 8.099,02 13.622,95 14.550,70 14.987,22

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 8.099,02 13.622,95 14.550,70 14.987,22

172802000000 -      Transferência da Cota-parte da Compensação Financeira (25%) 0,00 22.530,97 15.988,85 24.979,86 25.729,26

172802310000 -        Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7.990/89, artigo 9º - Principal 0,00 22.530,97 15.988,85 24.979,86 25.729,26

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 22.530,97 15.988,85 24.979,86 25.729,26

172803000000 -      Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo 0,00 20.000,00 66.501,36 71.030,24 73.161,15

172803110000 -        Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal 0,00 20.000,00 66.501,36 71.030,24 73.161,15

004000000 - ASPS 15% 0,00 20.000,00 66.501,36 71.030,24 73.161,15

175000000000 -   Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00 5.097.428,26 5.914.694,59 5.325.693,57 5.485.464,38

175800000000 -    Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M 0,00 5.097.428,26 5.914.694,59 5.325.693,57 5.485.464,38

175801000000 -      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profiss

0,00 5.097.428,26 5.914.694,59 5.325.693,57 5.485.464,38

175801110000 -        Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profi

0,00 4.759.656,56 4.986.128,26 5.325.693,57 5.485.464,38

003000000 - FUNDEB 0,00 4.759.656,56 4.986.128,26 5.325.693,57 5.485.464,38

175801210000 -        Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica

0,00 337.771,70 928.566,33 0,00 0,00

003000000 - FUNDEB 0,00 337.771,70 928.566,33 0,00 0,00

190000000000 -  Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 23.900,00 0,00 0,00

192000000000 -   Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 0,00 0,00 23.900,00 0,00 0,00

192200000000 -    Restituições 0,00 0,00 23.900,00 0,00 0,00

192299000000 -      Outras Restituições 0,00 0,00 23.900,00 0,00 0,00

192299110000 -        Outras Restituições - Principal 0,00 0,00 23.900,00 0,00 0,00

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 0,00 23.900,00 0,00 0,00
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200000000000 - Receitas de Capital 0,00 2.842.181,46 916.265,00 11.750.595,69 12.103.113,57

220000000000 -  Alienação de Bens 0,00 28.310,58 0,00 31.387,65 32.329,28

221000000000 -   Alienação de Bens Móveis 0,00 28.310,58 0,00 31.387,65 32.329,28

221300000000 -    Alienação de Bens Móveis e Semoventes 0,00 28.310,58 0,00 31.387,65 32.329,28

221300110000 -        Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 0,00 28.310,58 0,00 31.387,65 32.329,28

007000000 - Receita de Alienação de Bens 0,00 28.310,58 0,00 31.387,65 32.329,28

240000000000 -  Transferências de Capital 0,00 2.813.870,88 916.265,00 11.719.208,04 12.070.784,29

241000000000 -   Transferências da União e de suas Entidades 0,00 2.813.870,88 0,00 8.334.060,03 8.584.081,84

241800000000 -    Transferências da União 0,00 2.813.870,88 0,00 8.334.060,03 8.584.081,84

241810000000 -      Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 0,00 2.813.870,88 0,00 5.011.376,47 5.161.717,77

241810110000 -        Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 0,00 899.891,20 0,00 997.700,26 1.027.631,27

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 899.891,20 0,00 997.700,26 1.027.631,27

241810210000 -        Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal 0,00 400.000,00 0,00 443.475,95 456.780,23

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 400.000,00 0,00 443.475,95 456.780,23

241810510000 -        Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal 0,00 899.891,20 0,00 997.700,26 1.027.631,27

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 899.891,20 0,00 997.700,26 1.027.631,27

241810910000 -        Outras Transferências de Convênios da União - Principal 0,00 614.088,48 0,00 2.572.500,00 2.649.675,00

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 614.088,48 0,00 2.572.500,00 2.649.675,00

241899000000 -      Outras Transferências da União 0,00 0,00 0,00 3.322.683,56 3.422.364,07

241899110000 -        Outras Transferências da União - Principal 0,00 0,00 0,00 3.322.683,56 3.422.364,07

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 0,00 0,00 3.322.683,56 3.422.364,07

242000000000 -   Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 0,00 0,00 916.265,00 3.385.148,01 3.486.702,45

242800000000 -    Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades 0,00 0,00 916.265,00 3.385.148,01 3.486.702,45

242803000000 -      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 0,00 0,00 837.905,00 894.968,01 921.817,05

242803110000 -        Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 0,00 0,00 837.905,00 894.968,01 921.817,05

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 0,00 837.905,00 894.968,01 921.817,05

242805000000 -      Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 0,00 0,00 78.360,00 411.600,00 423.948,00

242805110000 -        Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 0,00 0,00 78.360,00 411.600,00 423.948,00

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 0,00 78.360,00 411.600,00 423.948,00

242810000000 -      Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 1.872.780,00 1.928.963,40

242810610000 -        Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal 0,00 0,00 0,00 329.280,00 339.158,40

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 0,00 0,00 329.280,00 339.158,40

242810710000 -        Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte - Principal 0,00 0,00 0,00 1.543.500,00 1.589.805,00

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 0,00 0,00 1.543.500,00 1.589.805,00

242899000000 -      Outras Transferências dos Estados 0,00 0,00 0,00 205.800,00 211.974,00

242899110000 -        Outras Transferências dos Estados - Principal 0,00 0,00 0,00 205.800,00 211.974,00

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 0,00 0,00 205.800,00 211.974,00

900000000000 - DEDUÇÃO DA RECEITA 0,00 1.272.917,00 -2.142.396,79 1.411.270,20 1.453.608,31

970000000000 -  Deduções das Receitas de Transferências Correntes 0,00 1.272.917,00 -2.142.396,79 1.411.270,20 1.453.608,31

971801210000 -        Dedução Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 0,00 1.005.628,42 -1.710.074,88 1.114.930,05 1.148.377,95
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001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 1.005.628,42 -1.710.074,88 1.114.930,05 1.148.377,95

971801510000 -        Dedução Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 0,00 283,11 -863,93 313,88 323,30

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 283,11 -863,93 313,88 323,30

971806110000 -        Dedução Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal 0,00 1.237,35 -1.648,92 1.371,84 1.413,00

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 1.237,35 -1.648,92 1.371,84 1.413,00

972000000000 -   (R) DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 0,00 265.768,12 -429.809,06 294.654,43 303.494,06

972801110000 -        Dedução Cota-Parte do ICMS - Principal 0,00 261.415,75 -412.523,39 289.829,00 298.523,87

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 261.415,75 -412.523,39 289.829,00 298.523,87

972801210000 -        Dedução Cota-Parte do IPVA - Principal 0,00 4.005,99 -16.867,77 4.441,40 4.574,64

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 4.005,99 -16.867,77 4.441,40 4.574,64

972801310000 -        Dedução Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 0,00 346,38 -417,90 384,03 395,55

001017000 - Recursos Próprios Destinados a Outros Gastos 0,00 346,38 -417,90 384,03 395,55

Total: 0,00 26.908.830,35 20.608.969,81 51.090.959,26 52.623.688,06

Receita Corrente Líquida: 0,00 24.066.648,89 19.692.704,81 39.340.363,57 40.520.574,49
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ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
Renúncia Fiscal

Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2020
R$ 1

RENÚNCIA DE RECEITAS EFEITO ORÇAMENTÁRIO

NATUREZA VALOR RECEITAS E DESPESAS VALOR REGIONALIZAÇÃO

DEMONSTRATIVO QUE SE REFERE O ART. 165, § 6º DA C.F. E DAS MEDIDA S DE COMPENSAÇÃO
A RENÚNCIA DE RECEITAS E AO AUMENTO DE DESPESAS OBRIGATORIAS DE CA RÁTER CONTINUADO

(Art.4º, Paragrafo 2º, Inciso V)

R$ 0,00 R$ 0,00

TOTAL R$ 0,00 TOTAL R$ 0,00

MEDIDAS DE COMPENSAÇÃO À RENÚNCIA DE RECEITA

DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO VALOR %

TOTAL

MEDIDAS DE COMPENSAÇÃO AO AUMENTO DE DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

Nota Explicativa:

O município não prevê renúncia de receita.
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ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
Cálculo do Resultado Primário e Resultado Nominal

Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2020
R$ 1

VALORES CORRENTES EXECUTADO PREVISTO

ESPECIFICAÇÃO 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Receita Total 29.919.928,47 22.204.104,07 40.441.057,98 53.032.415,71 54.465.517,14 56.099.482,67

Receitas Primárias (I) 29.824.767,44 22.133.228,63 40.364.763,94 52.926.901,52 54.357.151,63 55.987.866,19

Despesas Total 17.691.717,31 21.449.846,57 40.441.057,98 43.319.485,72 44.490.113,44 45.824.816,84

Despesas Primárias (II) 17.283.500,31 21.356.015,79 39.965.925,94 42.811.996,23 43.968.910,00 45.287.977,29

Resultado Primário (III) = (I - II) 12.541.267,13 777.212,84 398.838,01 10.114.905,28 10.388.241,63 10.699.888,89

Resultado Nominal 0,00 -21.026.936,98 -199.333,18 -117,28 1.048,14 -121,04

Dívida Pública Consolidada 21.775.132,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dívida Consolidada Líquida 20.821.859,58 -205.077,40 -404.410,58 -404.527,85 -403.479,71 -403.600,75

Resultado Primário para o Exercício de 2020

1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre

No Bimestre 1.685.817,55 1.685.817,55 1.685.817,55 1.685.817,55 1.685.817,55 1.685.817,55

Acumulado 1.685.817,55 3.371.635,10 5.057.452,65 6.743.270,20 8.429.087,75 10.114.905,30

Resultado Nominal para o Exercício de 2020

1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre

No Bimestre -19,55 -19,55 -19,55 -19,55 -19,55 -19,55

Acumulado -19,55 -39,10 -58,65 -78,20 -97,75 -117,30

VARIÁVEIS 2017 2018 2019 2020 2021 2022

PIB (crescimento % anual) 2,80 2,90 2,90 2,90 3,00 3,00

Inflação Média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação 3,20 3,80 3,80 3,80 3,50 3,50

Projeção do PIB do Estado 247.000.000,00 247.500.000,00 247.600.000,00 247.700.000,00 247.900.000,00 248.000.000,00
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ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
Demonstrativo de Riscos Fiscais e Providências

LRF, art. 4º, § 3º

Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2020
R$ 1

PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

AUMENTO DO SALÁRIO MINIMO QUE POSSA
GERAR IMPACTO NAS DESPESAS DE PESSOAL

70.000,00 ABERTURA  DE CRÉDITOS ADICIOANL A PARTIR
DA RESERVA DE CONTIGÊNCIA

70.000,00

AÇÕES JUDICIAIS 40.000,00 ABERTURA  DE CRÉDITOS ADICIOANL A PARTIR
DA RESERVA DE CONTIGÊNCIA

40.000,00

SURGIMENTO DE EPIDEMIAS 40.000,00 ABERTURA  DE CRÉDITOS ADICIOANL A PARTIR
DA RESERVA DE CONTIGÊNCIA

40.000,00

Total: 150.000,00 150.000,00

DEMAIS RISCOS PASSIVO PROVIDÊNCIAS

OUTROS RISCOS NÃO PREVISTOS -
OCORRENCIAS DE FATOS NÃO PREVISTOS EM
EXECUÇÃO DE OBRAS OU SERVIÇOS

120.000,00 LIMITAÇÃO DE EMEPNHO E MOVIMENTAÇÃO
FINANCEIRA CONFORME ART. 27 DO PROJETO
LDO.

120.000,00

Total: 120.000,00 120.000,00
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